Дело № 1-25/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Алькеевского района Милютина И.Н., 

подсудимого В.С.А., 

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>

при секретаре Минибаевой Г.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

В.С.А., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 14.04.2016 г. по приговору Алькеевского районного суда Республики Татарстан по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по постановлению Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 14.09.2017 г. условно-досрочно на 9 месяцев 29 дней; 

- 02.02.2021 г. по приговору Алькеевского районного суда Республики Татарстан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, по постановлению Алькеевского районного суда Республики Татарстан от 27.04.2021 г. исправительные работы заменены на лишение свободы сроком 2 месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожденного 25.06.2021 г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления,

предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса 

Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

25 июля 2018 года по решению Алькеевского районного суда Республики Татарстан в отношении В.С.А. установлен административный надзор со сроком до 23 сентября 2025 года с установлением административных ограничений: 1 раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов, за исключением трудовой деятельности; запрета пребывания в местах распития спиртных напитков; запрета выезда за территорию муниципального образования по месту жительства; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

В.С.А. 06 августа 2018 года был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо в отделе МВД России по Алькеевскому району РТ и письменно ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица и предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений установленных судом, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по Алькеевскому району Республики Татарстан 1-го числа ежемесячно в 09 час. 00 мин. 

13 августа 2019 года по решению Алькеевского районного суда Республики Татарстан в отношении В.С.А. срок административного надзора был продлен на 3 дня, то есть до 26 сентября 2025 года включительно, до погашения судимости по приговору Алькеевского районного суда Республики Татарстан от 14.04.2016 года, к ранее установленным административным ограничениям установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часа 30 минут до 06 часов, за исключением трудовой деятельности.

12 мая 2020 года по решению Алькеевского районного суда Республики Татарстан в отношении В.С.А. в период административного надзора к ранее установленным административным ограничениям установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часов 00 минут до 06 часов, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

02 декабря 2020 года по решению Алькеевского районного суда Республики Татарстан в отношении В.С.А. в период административного надзора к ранее установленным административным ограничениям установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20 часов 30 минут до 06 часов, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

В.С.А.., с 06 августа 2018 года по настоящее время, состоящий под административным надзором в ОМВД России по Алькеевскому району, в период времени с 26 июня 2020 года по 09 апреля 2021 года, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность:

24 февраля 2021 года в 21 час. 45 минут не допустил в свое жилище сотрудников ОМВД России по Алькеевскому району, осуществляющих проверку соблюдения им ограничения административного надзора, 26 июня 2020 года в 22 час.00 мин., 09 апреля 2021года в 23 час. 35 мин. не находился по месту своего жительства, при этом не выполнял оплачиваемую работу по трудовому договору. 

Постановлениями начальника отделения МВД России по Алькеевскому району от 01 марта 2021 года, мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району РТ от 16 июля 2020 года за каждое правонарушение В.С.А. привлечен к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административным наказаниям в виде административного штрафа, по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

09 апреля 2021 года в 23 час. 35 мин. В.С.А. находился в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес> Алькеевского района Республики Татарстан, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району РТ от 12 апреля 2021 года В.С.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток. 

Подсудимый В.С.А. свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что 14 апреля 2016 года он осужден приговором Алькеевского районного суда Республики Татарстан по п. а ч. 3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожденного 26 сентября 2017 года по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда города Казани Республики Татарстан от 14 сентября 2017 года условно-досрочно на не отбытый срок 9 месяцев 29 дней. 25 июля 2018 года по решению Алькеевского районного суда Республики Татарстан в отношении В.С.А. установлен административный надзор до 23 сентября 2025 года с административными ограничениями.

06 августа 2018 года в отделении МВД России по Алькеевскому району В.С.А. постановлен на профилактический учет и административный надзор, при этом он ознакомлен с установленными ему административными ограничениями, с мерами административного и уголовного наказания за несоблюдение и нарушение ограничений административного надзора. Графиком от 06 августа 2018 года о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России В.С.А. были определены дни и время явки на регистрацию в отделение МВД России по Алькеевскому району, с графиком В.С.А. ознакомлен и собственноручно расписался.

13 августа 2019 по решению Алькеевского районного суда Республики Татарстан В.С.А. продлен срок административного надзора до 26 сентября 2025 года включительно и установлены дополнительные административные ограничения, с которыми В.С.А. в письменном виде ознакомлен. 

09 апреля 2021 года В.С.А., находясь дома употреблял спиртные напитки. При нахождении в состоянии алкогольного опьянения на улице, его задержали сотрудники полиции. При освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения В.С.А. с применением технического средства измерения «Алкотектор» было установлено состояние алкогольного опьянения - 1,240 мг/л., с результатами освидетельствования В.С.А. согласился и от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан В.С.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток. 

Кроме признательных показаний подсудимого В.С.А.., его вина подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1, работающего участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН отделения МВД России по Алькеевскому району, следует, что с 06 августа 2018 года ОМВД России по Алькеевскому району осуществляется профилактический учет и административный надзор за В.С.А.

09 апреля 2021 года в ночное время ФИО1 был осуществлен выезд в с. 

<

данные изъяты> по адресу проживания В.С.А.., в отношении которого установлен административный надзор с ограничениями. По пути следования возле 

<

адрес> примерно в 23 час. 30 мин. он заметил В.С.А.., который шатался из стороны в сторону, падал, при этом имел неопрятный, грязный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность. При освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения В.С.А. было установлено состояние алкогольного опьянения - 1,240 мг/л., с результатами В.С.А. согласился и от медицинского освидетельствования отказался. В ходе дачи объяснений В.С.А. пояснил, что 09 апреля 2021 года, в течение дня В.С.А. употреблял спиртные напитки. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан от 12 апреля 2021 года В.С.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток. 

Поскольку в действиях поднадзорного лица В.С.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО1 был вынесен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Алькеевскому району для последующего принятия процессуального решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 114-116). 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, работающего участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН отделения МВД России по Алькеевскому району, следует, что свидетель ФИО2 в ходе дознания давал показания аналогичные по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 110-113).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления объективно подтверждается материалами уголовного дела: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Все перечисленные выше доказательства добыты в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и являются допустимыми. 

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину В.С.А. в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Избирая вид и меру наказания, суд руководствуется положениями ст. ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья и состояние здоровья близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому В.С.А.., предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает раскаяние подсудимого в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый подробно и в деталях рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, и его показания в совокупности с другими доказательствами легли в основу предъявленного обвинения, с которым подсудимый полностью согласился, состояние здоровья подсудимого, в том числе заболевания, имеющиеся у В.С.А.., состояние здоровья близких родственников подсудимого, состояние здоровья престарелой матери В.С.А. 

При назначении наказания, суд так же учитывает, что подсудимым ранее заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое было поддержано им и в суде, однако с учетом иных обстоятельств, дело рассмотрено в общем порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание В.С.А.., предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание В.С.А. подлежит назначению с учетом положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств. 

В связи с совершением В.С.А. преступления небольшой тяжести, вопрос о применении положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации обсуждению не подлежит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного В.С.А.., включая его состояние здоровья, возраст подсудимого, признавшего свою вину полностью, раскаявшегося в содеянном, смягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом социальной справедливости, в целях исправления подсудимого В.С.А. и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде лишения свободы с применением положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации без реального отбывания наказания, полагая, что назначенное наказание будет являться справедливым, соразмерным совершенному преступлению, и избранной меры наказания будет достаточно для достижения целей назначения наказания с учетом части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с частью 3, частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначая условное осуждение, суд устанавливает испытательный срок в течение которого В.С.А. должен доказать свое исправление, и возлагает исполнение определенных обязанностей на осужденного с учетом его возраста и состояния здоровья.

Вопрос о судебных издержках, суд решает отдельным постановлением.

На основании изложенного

и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать В.С.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (Семь) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации на В.С.А. возложить обязанности: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган в назначенные дни и часы.

Меру пресечения подсудимому В.С.А. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья Г.Р. Галимова

Приговор вступил в законную силу

Судья Г.Р. Галимова

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-25/2021 г.

Секретарь судебного заседания Г.Б. Минибаева

Приговор29.07.2021